[2] Et quia notorium est plerosque ex dominis episcopis sat congruos ratione status afflictas nostrae patriae episcopatus tenentes eorundem proventibus non contentari, verum insuper minutiora beneficia possidere, nec aliis suo tempore emergere valentibus sufficienter doctis et exemplaribus resignare. Unde penuria in plerisque locis sanctum verbum domini praedicantium emergit, oves in aliena traducuntur, ac dirus lupus enormiter in ovile Christi agit cum irrevocabili damno. Proinde utile et necessarium foret, si beneficia singula separatim singulis conferrentur, signanter, si quae forent sufficientia honestae intertentionis unius beneficiati.

[3] Prout[i] etiam nonnulli beneficiati complura beneficia sibi reservant, et plura agglomerare student, ut pro comperto habetur cum damno vinicultura vineae sanctae matris ecclesiae, per talem enim coacervationem beneficiorum non saltem (uti praemissum est) numerus sacerdotum et praedicatorum minuitur, ac multorum honesta intertentione abscinditur, siquidem per Dei gratiam sat grandem studiosorum et alumnorum numerum consequenter habitum dari [fol. 15v] conspicimus. Verum etiam in ipsa generali regnicolarum congregatione votorum minuetur numerus, unica enim et singularis persona tria quatuorve beneficia possidens unico voto trium loco excipitur, ut et negotio huic salutaris medela adhibeatur, e re Christianitatis existit.

[4] Videtur quoque et regno et statui ecclesiastico magnas confusiones et damnosas consequentias importare, quod cum nonnulli ordines superioribus temporibus et saeculis vel omnino defecerint, vel vero regno Hungariae derelicto aliorum ordinum instituta sectati sint susceperintque. Interim vero loco absentium in bona et administrationem divinarum officiorum clerici sacerdotes successerunt, iuxtaque canonicas praescriptiones tenuerunt. Nunc vero postliminio intercedentibus non minus canonicis praescriptionibus reduces esse allaborant, ac quasi sua repetunt. In quo negotio, ut provide prospiciatur, necessarium existere iudicavimus.

[5] Nec minori consideratione opus est, quod cum sacerdotes clerici non regulares in eiusmodi deficientium aut e regno emigrantium ordinum institutorumque bona successerint, iisdem fati cedentibus ordines alii bona et beneficia, antehac tempore videlicet defectus aut transmigrationis e regno alterius ordinis existentia, sibi conferri cum primi ordinis iniuria instant et sollicitant. Unde non solum confusiones emersuras verum et ordinis in alterum ordinem insurrectiones et sacandalosas persecutiones subsequuturas conspiciunt.

[6] Sunt praeterea monasticam paupertatem professi, quin et extranei quoque, qui episcopatus ac ecclesiae dignitates, alias iuxta votum, vocationem et regulam, in quam iurarunt, inhabiles ad tantamunia importunius affectant, quin nec auctoritate pontificali consecuta obtinent, in quod intempestive animadversum fuerit, et regno et statui Ecclesiasticae noxium erit, hic [fol. 16r] enim votorum, ibi nationis ab Hungarica dispare ratione habita clarum evadit.

[7] Magna sane animarum pernicie et interitu accedit, quod, cum aliqui minorum episcoporum residentias suas habeant, in quibus commode cum conservatione infinitarum animarum residere possent, incumbentibus tamen curis, semotis sepositisque alibi ob commoditates sibi notas delitescunt, qui nec oves sibi commissas norunt, nec noscuntur ab eisdem. Quapropter omnino praescriptum Tridentini concilii sat fuse multumque superinde tractans cum poena ibidem specificata et praescripta renovandum iudicamus serioque constitutione decernendum de residentis Episcoporum eisdem habendo incolendis.

[8] Sunt insuper nonnulli beneficiati, qui ad oculum beneficia sua propria auctoritate in alios transferant, et id nominatenus, interim vero conveniunt cum altero, et annuus redditus sibi reservant percipiuntque, in quo magna animarum periclitatio subest.

[9] Visitationes quoque penitus intermittuntur, unde non solum pagani parochi licentia concessa in scandalosam transeunt vitam, ac auribus Christianis non audienda committuntur, verum etiam ecclesiarum redditus et proventus minuuntur, distrahuntur, rapiuntur, et haereticis praedicantibus victuique eorum applicantur cum maximo scandalo et interitu animarum populi. Quin imo vix ex decem ecclesiis una conspicitur, quae non sit prophanata, nova consecrata altaria vel perfracta aut nuda. Imagines aut nullae aut mancae et detruncatae. Calices et necessaria nulla, adeo ut praeter formam ecclesiae in multis locis nihil detur conspiciere, nulla concio, nullum divinum officium, et sic delabitur plebs ad aliena, et homines instar iumentorum vivunt, ipsis latronibus aliquando [fol. 16v] templa sunt locus refugii, vel parochiae, et ecclesiae domos annonarias convertuntur.

[10] Complura Soprony dari beneficia notum est, verum quam langueat ibidem cultus Dei non minus pro comperto habemus, et certum est, quod nullum detur beneficium absque aliquo onere. Beneficiati tamen nec onus sciunt, nec quicquam praestant, adeo ut praeter utile proveniens ipsis nihil incumbat. Haeretici vero grande praedominium in rebus quoque fidei sibi usurpant, cum interitu infinitarum animarum. Ut itaque cultus Dei et saluti proximi necessaria redintegrentur restituanturque, iudicarem haud incongruum fore, si vel duo, unus Hungarus, alter Germanus, exemplo doctrinae clari beneficiati ibidem instituerentur, qui verbo et exemplo praesentent, et gratia Dei, quod ipsorum officii esset, peragerent. Nam bonae conscientiae incongruum est amplos redditus percipere, interim vero omnia languere.

[11] Statuenda quoque esset semel pro semper minorum episcoporum et reliquorum, qualiter observanda sit sessio, nam qui nunc ordine praecedens est, cedente et obveniente commodiore, fertiliore episcopatu, etiam vix non ultimo loco contentus est utile respiciens cum scandalo et ecclesiae immunitate et auctoritatis diminutione. Res sane admiratione digna, quod contra omnem reliquorum orbis episcopatum ordinem et normam in statu commodo existentes domini episcopi datis vacantiis toties suos mutant episcopatus, ac in novos et novos succedere adlaborant, instar eorum, qui solum titulo tenent episcopatus, quod sane ex sequentibus multarum animarum iacturam conciliat. Nam sit saepe, quod ipse nec oves nec ovile ipsum nec oves sibi concreditaes noverint, ita continuas sunt mutationes, ex quo medio tempore omnia [fol. 17r] languent, ac principio reddituum principalis cura habetur, demum animarum. Interim vero mutatio intervenit, et hinc residentiarum quoque loca collabascunt nemine curam earum habente, verum ad alia prospiciente. Foret itaque certa constitutio cum sanctissimi ac suae maiestatis consensu sancienda, per quam saluti plebis prospiceretur, et immoderatus mutationis seu aspirationis aliquorum affectus refrenaretur, et sic bona cum residentis solidius curarentur, noscerentque oves pastorem, pastor quoque oves suas.

[12] Nec incongruum, quin pernecessarium censemus, ut collationes episcopatum et reliquorum beneficiorum cum praescripto et accepta informatione metropolitani fiant, quod nulla in parte auctoritati suae maiestatis derogare potest. Stat enim semper in gratia suae maiestatis cuiquam collationem clementer decernere dignata fuerit. Sic enim bonus ordo servabitur, et sufficientium subiectorum promotionibus prospicietur, et non erit opus extraneorum favores multis vel precibus vel donis procurare, quorum aliquando rerum Hungaricarum nec cognitio, nec libido existit.

[13] Episcopatus Vacziensis, licet sit sub Turcica potestate, habet tamen adhuc certos bonos redditus. Et quia coloni miseri circa agentes, instar brutorum vicitare coguntur, necessarium, quin sub gravi peccato non secus faciendum censemus, ut episcopus ibidem ad minimum duos bonos parochos ex iisdem sumptibus intenteat, qui conciones et reliqua munia divina subeant.

[14] Demum non minores difficultates existunt circa episcopatum Transylvaniensem,<sup>16</sup> nam licet quidem sacratissima Caesarea regiaeque maiestas, dominus noster clementissimus episcopatum Transylvaniensem sufficienti subiecto contulerit. Quia vero confirmatio sanctissimi non subsequitur, res malae sequelae est. Si enim propterea, quod Transylvania quasi pro avulsa a regno Hungariae habetur, breve sanctissimi [fol. 17v] non subsequitur, nec subsequi potest in aliis quoque episcopatibus per Turcam avulsis, et quia ibidem dispensanter confertur confirmatio, nec hic est quod impediatur. Quapropter sanctissimus superinde de unanimi consensu requirendus erit supplicando et committendo suae sanctitati hocce necessarium opus.